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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Departamento de Compras

Divisão de Licitações e Contratos

 

Relatório SEI-GDF n.º 36/2022 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC Brasília-DF, 25 de janeiro de 2022

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

 

Ref.:  Pregão Eletrônico  nº 036/2021  –
DECOMP/DA

Obj.: Registro de preços para contratação de
empresa para fornecimento de Brita
Graduada Simples - BGS, para uso nas obras
de pavimentação Asfáltica por mão de obra
direta pela Companhia Urbanizadora da
Nova Capital do Brasil – NOVACAP,  conforme
especificações, condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de
Referência e no Edital e seus anexos.

 

1. DA INTRODUÇÃO

O presente procedimento licitatório tem como objeto registro de preços para contratação
de empresa para fornecimento de Brita Graduada Simples - BGS, para uso nas obras de pavimentação
Asfáltica por mão de obra direta pela Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP, 
conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e no
Edital e seus anexos.

O P.E nº 036/2021 – DECOMP/DA teve o seu edital publicado no dia 13 de janeiro de 2022,
com abertura do certame prevista para o dia 26 de janeiro de 2022.

No  dia  24  de janeiro de 2022,   foi  apresentado  o  presente  pedido de esclarecimento,
conforme documento (78460263).

 

2. DA TEMPESTIVIDADE

Primeiramente, cumpre demonstrar a tempestividade e o cabimento da presente pedido
de esclarecimento, eis que atende a todas as disposições constantes da legislação em vigência e do
Instrumento Convocatório.

 

3. DAS ALEGAÇÕES DA REQUERENTE

Em suas razões, a empresa XXXX fez a seguinte indagação:

"Da Pregão eletrônico 36/2021, cujo objeto é : fornecimento de brita graduada
simples- BGS, a respeito deste edital a proposta de preço deve ser formulada
com o BDI ou sem o BDI? Quando for cadastrar no portal o estimado já está
incluso o valor do transporte da brita ? É realmente necessário a composição
de custo? uma vez que no fornecimento já está incluso o transporte?"
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É o breve relatório.

 

4. DA ANÁLISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em se tratando de aspecto eminentemente técnico, os autos foram encaminhados à área
demandante, no termo do Despacho NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (78460383).

Em resposta, a área demandante exarou o Despacho NOVACAP/PRES/DU/DEINFRA/DIATEC
(78557818) nos seguintes moldes:

 

Respostas da DIATEC:

Questionamento 1 - "A proposta de preço deve ser formulada com BDI ou sem
o BDI?"
O Edital de Licitação, no subitem 5.7. alínea h, diz:

5.7.h) Apresentar o Demonstrativo de BDI (Benefícios e Despesas Indiretas)
adotado na proposta, e este deverá estar em conformidade com o modelo
fornecido pela NOVACAP (Doc. SEI/GDF 73314602) , conforme critério com ou
sem desoneração adotado pela licitante), composto dos mesmos itens e
calculado pela fórmula apresentada no modelo.
Resposta ao Questionamento 1:
As propostas de preços deverão ser formuladas apresentando o Custo Total
Sem BDI e o Custo Total Com BDI, conforme consta do modelo do Orçamento
Estimativo anexo ao Edital (75754949);

 
Questionamento 2 -  "Quando for cadastrar no portal o estimado já está
incluso o valor do transporte da brita?"
O Edital de Licitação, no subitem 2.10.2 diz:

Deverão estar incluídas no preço, todas as despesas necessárias à entrega do
objeto desta licitação.
Resposta ao Questionamento 2:
Neste sentido, os custos referentes ao transporte da brita também é parte
integrante do Orçamento Estimativo de referência, anexo ao Edital (75754949).

Portanto, os licitantes, da mesma maneira, deverão demonstrar seus
respectivos custos, conforme modelo apresentado.​
 
Questionamento 3 -  "É realmente necessário a Composição de Custos?  uma
vez que no fornecimento já está incluso o transporte?"

Destacamos o que diz o Edital de Licitação, no subitem 5.7 alínea "h" item "I":
i) As licitantes deverão apresentar a composição de preço unitário do material
no mesmo formato do Doc. SEI/GDF 73313962, nas seguintes condições:
i.a) A composição de preço unitário deverá expressar detalhadamente todos os
insumos e serviços para sua formação – material e serviços associados, com a
discriminação dos seus coeficientes de consumo, unidades, custos unitários e
totais;

i.b) A composição de preço unitário deverá apresentar também os valores dos
impostos incidentes no serviço, BDI e pedágio (se houver);
i.c) A composição de preço unitário deverá estar em conformidade com as
respectivas descrições, unidades e totalizações apresentadas na proposta da
proponente;
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Resposta ao Questionamento 3:
Portanto, de acordo com o Edital de Licitação, é necessário a apresentação da
Composição de Custo Unitário do material.

 

Assim, a referida resposta da área técnica demandante abrange completamente os
esclarecimentos da Requerente.     

         

5. CONCLUSÃO

Sendo essas as informações, consideramos atendido o pedido de esclarecimento.

As presentes respostas aos pedidos de esclarecimentos, ficarão disponíveis e divulgadas no
seguinte endereço eletrônico:  http://app.novacap.df.gov.br/sislicitapublica/  (portal da NOVACAP)
e  www.licitacoes-e.com.br .     

 

LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

 

Documento assinado eletronicamente por LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO - Matr.0973557-7,
Chefe do Departamento de Compras, em 25/01/2022, às 16:53, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 78620824 código CRC= 611D09E2.
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